
 

 
 

Об определении границ 

прилегающих к многоквартирным 

домам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа 

алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного 

питания на территории города 

Смоленска 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 22.11.95 № 171-ФЗ 

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 

«Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления 

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания», постановлением Администрации 

города Смоленска от 11.12.2024 № 2988-адм «О создании Специальной 

комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового 

акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, 

увеличение, уменьшение или отмена границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории города Смоленска», заключением Специальной 

комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового 

акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, 

увеличение, уменьшение или отмена границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от_______________________№ ______________ 

 

 

 



2 

питания на территории города Смоленска, от 06.03.2025, руководствуясь 

Уставом города Смоленска, 

 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Определить границы прилегающих к многоквартирным домам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания на территории города 

Смоленска в объектах общественного питания, расположенных на 

прилегающих к многоквартирным домам территориях, на расстоянии 20 метров 

от стен зданий многоквартирных домов. 

2. Расстояние, указанное в пункте 1 настоящего постановления, 

определяется от стены многоквартирного дома (включая встроенные и 

встроенно-пристроенные помещения) до входа для посетителей в объект 

общественного питания по всему периметру здания многоквартирного дома по 

прямой линии без учета рельефа территории, искусственных и естественных 

преград. 
3. Управлению информационных технологий Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 

агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

5. Управлению торговли Администрации города Смоленска не позднее 

30 календарных дней со дня принятия настоящего постановления направить его 

копию в Министерство промышленности и торговли Смоленской области для 

размещения на официальном сайте Министерства. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Смоленска по инвестициям и комплексному 

развитию. 

 

 

Глава города Смоленска  А.А. Новиков 


